

Bestyrelsens Beretning v/  
Generalforsamling den 04.03.2025



Bandholm, den 20/2 2025

### **Lolland Håndværker og industriforening.**

Velkommen til Lolland Håndværker og Industriforenings generalforsamling. Dette er foreningens 19.ende ordinære generalforsamling siden foreningen blev udvidet til at dække hele Lolland Kommune, eller den 157-ende for vores forening.

### **Bestyrelsens beretning**

Foreningsåret 2024 er slut, og som altid ser vi tilbage på året og foreningens virke for at lave status.

For at cementere, at Lolland Håndværker og industriforening omfatter hele Lolland, har vi valgt i år at flytte generalforsamlingen til Nakskov.

Det er vores håb, at vi dermed kan øge vores medlemsskare med yderligere medlemmer fra Vestlolland, det er også vores håb – hvis der er opbakning til det - at vi således fremover vil kunne skifte mellem Maribo og Nakskov når vi skal afholde vores generalforsamling.

Det vil ligeledes glæde os, hvis vi fik flere medlemmer fra Vestlolland siden, til at deltage i vores arrangementer.

Vi vil også meget gerne lave flere aktiviteter her i Nakskov, men ligesom nævnt sidste år, efterlyser vi stadigvæk ambassadører eller endnu bedre nogen fra Nakskov eller Vestlolland som vil indtræde i bestyrelsen, så vi kan få udbredt vores fællesskab og netværk endnu mere på hele Lolland.

2024 blev et år med stor aktivitet og fornyelser på hele Lolland-Falster og måske også drømme, hvor man må sige, at vi endelig er blevet synlig på Danmarks kortet.

Som store projekter kan nævnes gasledningen til Nakskov som åbnede, nye virksomheder kommer til i erhvervsparkene, første tunnelementelement blev færdigt og indviet af Hans Majestæt Kong Frederik, plan for stor industripark ved Rødbyhavn, Nyt stort hotel åbnede i Holeby, Vestas i Nakskov er større end før og har stadigvæk voksevæk.

Ved Maribo drømmes der om en helt ny bydel med boliger, kontorer og butikker samt hotel, og herudover en ny plan for det gamle bryghus og bryggerigrunden, og ja – der kunne nævnes adskillige flere gode tiltag.

### **Foreningsåret 2024**

Foreningsåret 2024 har igen været et år, hvor bestyrelsen i Lolland håndværker og Industriforening har formået at lave en del spændende aktiviteter jævnt fordelt over hele året.

Det er glædeligt, at alle møder og aktiviteter har kunne gennemføres uden aflysninger selvom der er enkelte møder, vi godt kunne have ønsket større opbakning til.

Vi har i årets løb lavet følgende aktiviteter:

I april måned besøgte foreningen skibet Vinoteque Marittima på havnen i Nykøbing F. Her fik deltagerne både en god fortælling omkring skibet og dets historie, samt fortælling om udfordringer med kommunen omkring placering af skibet. Besøget sluttede med vinsmagning og lidt at spise ombord.

Årets studietur blev afholdt den 1 juni. En endags tur til København, med rundvisning på nordisk film samt en tur i Vridsløselille Statsfængsel. Som altid en god dag med masser af gode oplevelser og med mulighed for at netværke med medlemmer imellem og skabe ny forretningsmuligheder eller kontakter.

Her senere i aften vil udvalget fortælle om den kommende studietur der i år skal løbe af stablen den 24. maj.

Vi har afholdt et kursus i ansættelsesret som blev afholdt på Hages badehotel, et meget professionelt og oplysende møde, med en meget kompetent advokat, hvor man ikke var i tvivl om at hun vidste hvad hun talte om. Et kursus om vi efterfølgende har fået meget positiv tilbagemelding på fra deltagerne.

Så har vi afholdt et fyraftensmøde hos Fugl I/S som viste rundt og fortalte omkring firmaets lange historie og daglige problemer med håndtering af slagtesvin. Et meget fint arrangement, hvor vi fik indblik i en verden, som man ikke lige tænker over i hverdagen.

I efteråret afholdt vi også et medlemsmøde på Ebsens Hotel, hvor forfatteren Jesper Clemmensen holdte et foredrag omkring sine bøger, der omhandler flugten over Østersøen. Også her har der været positive tilbagemeldinger.

Lige inden året afslutning afholdte vi et møde omkring den nye skattelov. Dette møde afholdt vi på Landsbyen i Våbensted, ligesom tidligere inviterede vi andre end vores egne medlemmer med, her blandt Saksøbing Håndværkerforening. Et godt informativt møde med ca. 50 deltagere.

Det er bestyrelsens opfattelse, at hvis vi skal have en berettigelse som forening, er det nødvendigt at lave nogle medlemsarrangementer som er interessante og kan tiltrække deltagere. Det er vigtigt at vi har både faglige og sociale arrangementer. Vi er dog lidt udfordret på antallet af tilmeldinger til vores arrangementer, hvilket vi egentlig står lidt uforstående overfor. Såfremt der er nogen som har forslag til ændringer eller måske nytænkning er vi i bestyrelsens meget modtagelige for dette. Dette er også vigtigt for at få udbredt kendskabet til vores forenings eksistens og vigtigheden af at være medlem.

Man skal huske, at man som medlem af vores forening automatisk er medlem af SMV Danmark og kan benytte sig af alle deres faciliteter, herunder juridisk assistance, HR m.v., ligesom der er en rabatportal som giver rabatter på en hel del ting.

Vi var ved udgangen af året ca. 170 medlemmer, hvilket desværre er en mindre tilbagegang.

Vi ser en kedelig tendens hvor handelsforeningerne både i Maribo og Nakskov er begyndt at optage håndværker og industri, nok mest for at få flere penge i deres slunkne kasser, men hvor flere virksomheder blot har indmeldt sig for at støtte op om foreningerne.

Det er bestyrelsens holdning, at vi ikke vil til at gå efter deres medlemmer. Vi mener at vi hver især kan tilbyde noget som er vigtigt for de enkelte medlemmer. Derfor mener vi stadig at der er behov for en forening som vores baseret på håndværkere, industri og produktion, men hvor der også er plads til liberale erhverv og handelsdrivende.

### **Sidste års generalforsamlingen**

Ved sidste års generalforsamling som blev afholdt i Bangshave deltog 70 medlemmer. Inden vi startede generalforsamlingen havde vi et indlæg af Claus Stechnik fra CS-vagt med emnet fra start til nu, hvor han fortalte omkring firmaets start og indtil nu, hvor firmaet er udvidet udover vagt til vikarspecialisten, brand og redning med meget mere.

### **Foreningens virke**

Vi har gennem de senere år arbejdet på at gøre vores administration mere enkelt, hvilket vi også mener at vi er ved at være i hus med.

Som noget af det sidste har vi ændret på måden vi opkræver kontingent på.

Dette betyder at har man udover firmaet indmeldt en medarbejder eller flere opkræves de på sammen opkrævning som firmaet, ligesom medarbejderen ikke længere er en navngiven person, navnet kan dog tilføjes hvis man ønsker dette.

Det sammen gælder passive eller seniorer medlemmer, der ønsker sin partner eller ægtefælle med, her har vi nedsat prisen på medlemskabet hvis man er to, også her vil de blive opkrævet sammen.

Der har været en del tvivl omkring hvad de få typer medlemskaber vi har giver adgang til, derfor vil jeg gerne gennemgå dem her under beretningen.

Et firmamedlemsskab giver adgang for 2 deltager til alt i foreningen, man har **en** stemme på generalforsamlingen.

Et medarbejdermedlemskab giver adgang for en person og ingen stemmeret ved generalforsamlingen. Det sammen gælder passive eller seniorer medlemmer med eller uden partner.

Vi har flere gange opfordret medlemmerne til at indsende rettelser med mere, dette er desværre ikke noget mange får gjort, men det er vigtigt at vi har de rigtige oplysninger på alle medlemmer.

Så derfor denne appel om at I får kontrolleret jeres oplysninger.

Efter sidste generalforsamlingen konstituerede bestyrelsen sig således:

Formand: Flemming Petersen  
Næstformand: Jesper Petersen  
Kasserer: Jan Buch  
Sekretær & Webmaster: Jørn Jørgensen (uden for bestyrelsen).

Øvrige bestyrelsesmedlemmer er Johnny Rasmussen, Jan Grunth Hansen, Claus Stechnik, Emil Arntkløv, Vagn Petersen.  
Suppleant Bjarne Keis Hansen

Suppleanten deltager fuldt ud i bestyrelsesarbejdet.

Ved bestyrelsens konstituering besluttede vi, at fortsætte med største delen af de tidligere udvalg, vi har dog valgt at nedlægge medlemsudvalget, da vi er af den opfattelse at det er en opgave hele bestyrelsen skal varetage.

Følgende udvalg er nedsat.:

1. SMV Danmark / Regionsudvalg.
2. Kontaktudvalg til kommunen.
3. Aktivitets/Turudvalg.
4. Legatudvalg.
5. Udvalg for sociale medier.
6. Varelotteriudvalg.

I årets løb har bestyrelsen afholdt 6 bestyrelsesmøder samt et antal udvalgsmøder.

Vi er i dag repræsenteret i forskellige udvalg, hvor vi forsøger at fordele posterne ligeligt mellem bestyrelsesmedlemmerne og suppleanten.

Lolland Kommunes morgenkaffeudvalg hvor vi tidligere samles med kommunen over en kop kaffe ca. engang i kvartalet, hvor der blev vendt små og større problemer på kryds og tværs, samtidig med at vi blev opdateret på kommunens planer og tiltag. Disse møder har vi forsøgt at få genoptaget, dog uden større held. Som vi forstår kommunen ønsker man, ikke at bruge tid på sådanne møder. Eller sagt på en anden måde, vil de ikke spille sin tid på små spillere som os, selvom vi repræsenterer små 160 virksomheder i kommunen. Måske lidt chokerende, at høre kommunens folkevalgte udtale på et af møder, at fru Jensens byggetilladelse må vente, da der er vigtigere og større sager at tage sig af, og dermed lade den lille håndværksmester i stikken. Om et kommende kommunevalg kan hjælpe på indstillingen til de små og mellem store virksomheder her i kommunen er tvivlsomt. Men man kan da kun håbe, for uden håb har vi vel allerede tabt.

Maribo Craft Days hvor vi valget at gå med i bestyrelsen, og hvor vi også har været en del af projektet som blev afholdt i uge 41 i Maribo. Her har vi valgt at trække os fra bestyrelsen, og lade andre arbejde videre med projektet, da vi ikke er af samme mening som nuværende bestyrelse, hvilken vej projektet skal arbejde sig hen imod.

I 2024 valgte vi at hæve kontingent til 1.000 kr. for virksomheder.

Som nævnt tidligere har foreningen ikke rørt ved kontingentet siden 2015, så derfor måtte det være tiden nu.

Vi mener forsat det er meget billigt i forhold til hvad man får for disse penge, og hvor vi indbetaler 400 kr. til medlemskab af SMVdanmark pr. firma.

Økonomisk er vi som altid, stadigvæk en velpolstret forening, der passer på vores investeringer, således at vi får penge, ved hjælp af fortjenester, så vi kan lave nogle aktiviteter for vores medlemmer.

Dette vil I også kunne se ved aflæggelsen af regnskabet senere.

### **SMVdanmark.**

Som nævnt i alle beretninger er SMVdanmark en vigtig samarbejdspartner for vores forening, som vi er en del af sammen med 18.000 andre små og mellemstore virksomheder.

I september deltog Vagn Petersen, og jeg i SMVdanmark Årsmøde i Herning, et spændende og interessant møde over 2 dage.

### **HIFdanmark.**

HIFdanmark udvalget hvor Vagn er valgt ind i, Vagn har deltaget i en del møder fordelt rundt omkring i landet.

### **Varelotteriet.**

I 2024 havde vi ikke mange ansøgninger, der overholdte reglerne for at kunne give tilskud via vores varelotterimidler.

Vi gav dog tilskud til et par stykker som var:

Maribo Craft Days her havde vi søgt via regionsudvalget og kunne derfor bevillige 25.000 kr. til denne aktivitet.

Som altid støtter vi kulturlegat Lolland, hvor vi støtter med 4.000 kr.

Derudover har vi brugt en del midler til at afholde foredraget med Jesper Clemmensen Flugtrute over Østersøen samt kursuser i Ansættelsesret og skatteret.

Og endelig også deltagelse i SMVdanmark årsmøde.

### **Afslutning**

Afslutningsvis vil jeg benytte lejligheden til at sige tak til alle både samarbejdspartner og ikke mindst medlemmer, der bakker foreningen op, både ved at deltage i vores arrangementer og her i aften på vores generalforsamling.

Også en stor tak til bestyrelsen og Jørn for det gode samarbejdet.

Med disse ord vil jeg overlade bestyrelsens beretning til forsamlingens behandling.